
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 

 
29.03.2023  №607 

 
О проведении мониторинга по изучению реального и потенциального 

наркотизма в молодежной среде Тульской области в 2023 году 
 

На основании Положения о министерстве образования Тульской области, 
утвержденного постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 

№ 16, и во исполнение комплекса процессных мероприятий «Противодействие 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» государственной 

программы Тульской области «Повышение общественной безопасности населения в 
Тульской области», утвержденной постановлением правительства Тульской области 
от 26.01.2018 № 35, п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в период с апреля по ноябрь 2023 года мониторинг по изучению 
реального и потенциального наркотизма в молодежной среде среди обучающихся 

образовательных организаций, расположенных на территории Тульской области 
(далее – Мониторинг) в дистанционной форме.  

2. Поручить организацию подготовки и проведения Мониторинга 
государственному учреждению дополнительного образования Тульской области 

«Областной центр «ПОМОЩЬ» (Комаревцева С.А.). 
3. Утвердить  квоту по участию обучающихся и студентов образовательных 

организаций Тульской области в Мониторинге (Приложение №1 к настоящему 
приказу). 

4. Утвердить смету расходов на проведение Мониторинга (Приложение №2 к 
настоящему приказу). 

5. Директору департамента финансирования, бухгалтерского учета, 

отчетности и контроля министерства образования Тульской области (Кипровская 
Е.Ю.) обеспечить финансирование расходов на проведение Мониторинга за счет 

средств, предусмотренных в бюджете Тульской области на реализацию комплекса 
процессных мероприятий «Профилактика правонарушений и терроризма» 

государственной программы Тульской области «Повышение общественной 
безопасности населения в Тульской области». 

6. И. о. директора государственного учреждения дополнительного 
образования Тульской области «Областной центр «ПОМОЩЬ» Комаревцевой С.А. 

представить в министерство образования Тульской области:  
результаты Мониторинга (аналитический отчет «Наркотическая зависимость 

современной молодежи: реальная угроза и тенденции потенциальной опасности») в 
электронном виде в срок до 30 ноября 2023 года; 



отчет о фактически произведенных расходах за счет средств бюджета 
Тульской области, предусмотренных на проведение Мониторинга, в срок до 10 

декабря 2023 года. 
7. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, государственных 

профессиональных образовательных учреждений Тульской области и организаций 
высшего образования, расположенных на территории Тульской области, обеспечить 

участие обучающихся и студентов в Мониторинге в соответствии с квотой по 
участию обучающихся и студентов образовательных организаций Тульской области 

в мониторинге по изучению реального и потенциального наркотизма в молодежной 
среде среди обучающихся образовательных организаций, расположенных на 

территории Тульской области (приложение № 1 к настоящему приказу). 
8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования Тульской области Л.Ю. Сорокину. 
 

 
Министр образования 

Тульской области 

  

О.А. Осташко 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
Исп.: Никишина Кристина Юрьевна, 

Тел.: +7(4872)24-51-04 (доб.26-19), Kristina.Nikishina@tularegion.ru  

mailto:Kristina.Nikishina@tularegion.ru


 Приложение №1 к приказу  
министерства образования 

Тульской области 
от _____________№ _____ 

 

Квота по участию обучающихся и студентов образовательных организаций 
Тульской области в мониторинге по изучению реального и потенциального 

наркотизма в молодежной среде среди обучающихся образовательных 
организаций, расположенных на территории Тульской области 

 

Район Название учреждения 
Кол-во 

детей 

г. Тула 

ФГБОУ ВО «Тульский государственный университет» 350 

ГПОУ ТО «Тульский областной медицинский колледж» 80 

ГПОУ ТО «Тульский государственный технологический 

колледж» 
80 

МБОУ «ЦО №8» 60 

МБОУ «ЦО №9 им. Генерала А.Н. Ермакова» 60 

МБОУ «ЦО №29» 60 

МБОУ «ЦО №34 им. Героя Совесткого Союза Н.Д. Захарова» 60 

МБОУ «ЦО №39 им. Героя Советского Союза А.А. Рогожина» 60 

г. Алексин 

МБОУ «СОШ №2» 65 

МБОУ «Поповская СОШ №19» 20 

ГПОУ ТО «Алексинский машиностроительный техникум» 80 

ГПОУ ТО «Алексинский химико-технологический техникум» 80 

г. Донской 

МБОУ «СОШ №5» 60 

МБОУ «ЦО №2» 65 

ГПОУ ТО «Донской политехнический колледж» 80 

г. Ефремов 

МКОУ «ЦО №5» 65 

МКОУ «Лобановская СШ № 11» 25 

МКОУ «Чернятинская СШ № 15» 30 

МКОУ «Шиловская СШ № 16» 20 

ГПОУ ТО «Ефремовский химико-технологический техникум» 80 

Заокский 
район 

МКОУ «Бутиковская СОШ» 30 

МКОУ «Ненашевская СОШ» 20 

г. 

Новомосковск 

МБОУ «ЦО №9» 65 

МКОУ «Ширинская СОШ» 25 

ГПОУ ТО «Новомосковский техникум пищевых биотехнологий» 80 

ГПОУ ТО «Новомосковский политехнический колледж» 80 

Новомосковский институт (филиал) ФГБОУ ВО «Российский 
химико-технологический университет имени Д.И. Менделеева» 

150 

Плавский 

район 

МБОУ МО Плавский район «Горбачёвская СОШ» 30 

МБОУ МО Плавский район "Молочно–Дворская СОШ” 30 

Тепло-

Огаревский 
район 

МКОУ «СОШ №1 п. Теплое» 55 

МКОУ «СОШ №2 п. Теплое» 55 

Щекинский 
район 

МБОУ «СШ №1 им. Героя Советского Союза Б.Н. Емельянова» 65 

МБОУ «СШ №13 им. С.В. Залетина» 65 

МБОУ «Крапивенская СШ №24 им. Героя Советского Союза 40 



Д.А. Зайцева – ЦО с. Крапивна» 

МБОУ «Пришненская СШ №27» 40 

МБОУ «Лазаревская СШ №26» 60 

МБОУ «Ломинцевская СШ №22 им. Героя Советского Союза 

В.Г. Серегина» 
40 

ГПОУ ТО «Тульский экономический колледж» 80 

ГПОУ ТО «Щекинский политехнический колледж» (Селиваново) 50 

ГПОУ ТО «Щекинский политехнический колледж»(Щекино) 80 

Всего 2 620 

 

 

Министр образования 

Тульской области 
 

О.А. Осташко 

 
 

  


